Quare si heretici combustis ossa uel uestes religio-  
 se culte apud aliquem reperiatur, cum hoc sit uehementis  
 heresis latetis indicij, is torqueri poterit, ut intel-  
 ligatur, quid credat de Ecclesia hereticos panite-  
 re. Idem dicas de illis, qui scilicet recipiunt litteras,  
 uel munera ab hereticis missa, nulla causa appare-  
 tes qua excusari possint. huc referas illa opera, quæ  
 reddunt operantes uolenter suspectos: ut se circūde-  
 re, hereticos adorare, demones obsecrãdo immoca-  
 re, & similia, de quibus plerisque locis egimus: ob hoc  
 enim indicia etiam singularia torqueri poterit,  
 quicquid dixerint se non fecisse malo animo, aut non  
 habere errorem in intellectu, cum non sit uerisimile haec  
 tantum horrida a quoquam patrari absque mētis erro-  
 re. Simancas de catho. in sti. tit. 65. nu. 52. ex senten-  
 tia Albertini tract. de agnos. asser. q. 36. in fine.

Ac de varijs quidem indiciorum generibus, quæ  
 ad hunc locum spectant, multis locis egimus, nec  
 pe parte 1. super q. 53. §. iam ut nihil. & super q. 5.  
 eiusdem 2. partis. item parte, 3. nu. 109. tit. de sus-  
 pitionibus, & indicijs, quibus diuersarum sectarum he-  
 retici cognosci possunt. §. illa facta ad Locatum in  
 opere iudiciali uerbo, indicium. & cetera. Nam  
 n. ¶ Aut propter indicia uehementia, aut uolentia  
 tantum. ] Haec uerba erant in omnibus codicibus

Locos an- tam impressis quam manuscriptis, ea tamē omnino  
diximus omittenda, cum ex diametro pugnent cū  
traditis in quinta regula precedēti, ubi scripsit au-  
ctor, ob plura indicia vehementia, aut violenta ali-  
quem torqueri posse. nec vllō modo crederem hęc  
scripsisse auctorem, sed ab imperito quopiam libra-  
rio temere, & aliud cogitante, dum scriberet, addi-  
ta fuisse. & sequentia apertissime indicant hęc non  
esse auctoris verba, cum protinus adiungat, duo aut  
plura ex his indicia ad torturam sufficere.

APPENDIX SEV COROLLARIUM  
ad septem Emerici regulas de causis tor-  
quendorum reorum.

Dixi hætenus summam quidquid pertinebat  
ad dec laradas septē propositas ab Emerico  
regulas, sed quoniam ex alijs causis & iudicij am-  
plius rei huius criminis in hoc tribunali torqueri  
possunt; ideo breuiter eas quoque adiungemus.

Ergo præter memorata indicia, confessio delinquē-  
tis extraiudicialis sufficiens quoque indicium erit,  
& probabile satis ad torturam. glossa singularis in  
l. capite quinto. ff. de adulterijs, ubi Bartolus, Ray-  
nerius, Angelus, & cōter Doctores. Bart. in l. fin.  
nu. 6. ff. de quæst. et ceteri, quos longo ordine refert  
Antonius Gomez to. 3. variar. resol. cap. 13. num. 8.  
& 9. & Iulius Clarus in præf. crim. §. fin. q. 21.  
verf. confessio extraiudicialis. & Carrerius in præf.  
crimi. num. 121. verf. septimum indicium.

Si quis ergo dixerit inter amicos, aut alibi (refe-  
rendo, seu iactādo, aut gloriando, aut alijs modis, vt  
sæpe contingit) se sapius concionibus hæreticorum  
interfuisse, canam more eorum sumpsisse, Mahome-  
tum adorasse, demones inuocasse, aut aiquid hære-  
ticale dixisse vel commisisse, ubi constiterit per tes-  
tes legitimos de eius confessione extraiudiciali; vo-  
tari poterit, & interrogari, & ubi expediens fue-  
rit, iudicatum in carcerem mitti; & si negat, tor-  
queri ob illam confessionem poterit.

Ad hæc si factum vel dictum hæreticale confitea-  
tur, intentionem autem prauam hereticandi neget,  
torqueri poterit, vt intentionem declaret, & hoc  
postremum vere asserit Albertinus tract. de agnos-  
sitionib. q. 36. circa finem, quem sequitur Iaco-  
bus Simancas, de catho. instit. tit. 52.

Addit Antonius Gomez to. 3. varia. resol. nu. 8.  
verf. 2. quia, multorum, quos ibi refert, sententiā ef-  
fesse, vsque adeo verū esse confessionē extraiudicialē  
esse sufficiens indicium ad torturam, vt si reus po-  
situs in tormento confiteatur delictū, non requira-  
tur postea aliqua perseuerantia vel ratificatio, quia  
sufficit illa confessio extraiudicialis, quæ præcessit,  
vt postea plenē probet confessio quæ sequitur in  
tormento, vt reus definitiuē condemnetur sine ali-  
qua alia ratificatione: licet aliās regulariter sem-  
per requiratur, quando positus sit in tormento ra-  
tione aliorum indiciorum, & confiteatur delictū.

Verū hæc sententia obseruanda non est in praxi.  
In quia nullo iure nititur; tum quoniam generaliter  
ius disponit confessionē factā in tormentis ratificā-  
dā: postremo, quia cum confessio extraiudicialis iā  
sit suum effectum operata, vt scilicet ex ea reus

A torqueri possit, non debet alium effectum operari,  
vt scilicet non requiratur ratificatio. ita asserit, &  
verē, Antonius Gomez præcitato loco.

Si quis autem fuerit sacerdoti confessus, isque  
vel per malitiam vel per imprudentiam aut ebrie-  
tatem confitentis delictum detegat, talis confessio  
seu reuelatio nullum prorsus effectum producit, vt  
dixi supra par. 2. super concilio Tarraconensi. §. sed  
hic est pulchra difficultas & §. seq. et.

An autem socius criminis faciat indicium ad tor-  
turam, quæri solet: sed verior & receptior sen-  
tentia est, non sumi hinc ad torturā indicium, quā-  
uis qualis qualis præsumptio inde oriatur Boerius  
deci. 319. incip. Socius criminis. Ioannes de Ana-  
nia cōf. 59. incip. vifa inquisitione, Grammaticus,  
decisi. 28. incip. Magnificus Ioannes. num. 14. &  
alijs multi per hos relati.

Socius crimi-  
nis an faciat  
indicium ad  
torturam.

Si tamen duo socij criminis aduersus aliquem  
deponant, & is neget, tunc torqueri poterit. Boe-  
rius dicta decisi. 319. Iulius Clarus in præf. crim.  
§. fin. q. 21. verf. sed pone.

De confessione facta coram iudice incompeten-  
ti, an faciat indicium ad torturam, longa à nostris  
instituitur disputatio, quæ cum ad hoc negotium  
conferre possit, non est contemnenda: sed cum bre-  
ui oratione concludi non possit, videndus est Cla-  
rus in præf. crim. §. fi. q. 21. verf. sed hic quæro.

Libri vero hæreticorum apud aliquem reperti,  
an indicium faciant ad torturam, ex qualitate per-  
sonarum, penes quam reperiuntur, pensandum  
erit, iuxta id quod tradidimus supra in hac 2. par.  
super cap. Fraternitatis de hæret. c. 71.

An aduoca-  
tus admitta-  
tur, cum quæ-  
ritur an indi-  
cia sufficiant ad  
torturam.

Postremo videndū est: An cum disputatur in hoc  
tribunali, nū reus sit torquendus nec ne, debeat eius  
aduocatus ad disputationē admitti, vt videatur nū  
sufficiantia sicut indicia ex quibus est torquendus  
reus: et cū agatur de grauissimo delinquētis præiu-  
dicio, ne indefensus videri possit, vocadū esse aduo-  
cātū vt reum iuste, si potest, tueatur, respondit Au-  
ctor repertorij Inquisitorum, verbo, aduocatus. §.  
sed an aduocatus, et verbo, tortura: §. an aduocatus.

Hoc exploratum est, indiciorum exemplum, seu  
copiam reo dandam esse, & concedendam dilatio-  
nem ad ea diluenda, & suam innocentiam proban-  
dam. hoc. u. & naturalia & humana infra fieri iu-  
bent, & iurisconsulti vno ore fatentur, & tradūt  
passim criminalista, quos in refacili cōsulto omit-  
to: interim videto Antonium Gomezium tom. 3.  
variarum resolut. c. 13 nu. 21.

DE TESTIBVS IN  
negocio Inquisitionis.

COMMENT. LXII.

An inquisitor cogere possit testes ad  
testificandum.

- S Y M M A R I V M.
- 1 Inquisitor super crimine hæresis, & id contingē-  
tibus testes recipere potest.
  - 2 Et ad veritatē dicendā iuramentu illos cogere
  - 3 Ac eos iterato examinare.